
  

 

Červenec  2023                                                měsíčník   ČÍSLO 7 

Vážení spoluobčané, 
v červenci nás čeká jedna z největších tradičních kulturních akcí v naší obci a tím je 
Den obce. Z důvodu výstavby restaurace v areálu výletiště u koupaliště jsme rozhodli, 
že letošní Den obce se bude konat v sobotu 8. 7. 2023 v areálu TJ Mořkov a za Orlov-
nou. Z organizačních důvodů bude umožněn vstup na tuto akci pouze bránou přes are-
ál TJ od ulice Sportovní. 
Program bude zahájen ve 14:00 hod., následovat bude tento program, kdy časy jsou 
orientační: 
14:15 DUO JAMAHA    18:00 VOXEL - Václav Lebeda 
15:30 WIKIHO ZÁBAVNÁ SHOW pro děti  20:00 QUEENIE 
16:50 DOCUKU     22:00 DISKOTÉKA - Petr Janča 

 
Pro děti je připraveno malování na obličej, skákací hrad, Orli z Mořkova budou mít kolo 
štěstí pro děti i dospělé. 
Těšit se můžete na skvělé občerstvení od našich spolků a organizací jako jsou hasiči, 
oddíly TJ Mořkov, myslivci …. 
Chci na tomto místě již dnes poděkovat všem, kteří se podílejí na přípravě a průběhu 
tohoto dne, ať již jsou to členové Kulturní komise obce Mořkov, zaměstnanci obce, čle-
nové spolků a další dobrovolníci. 
Věříme, že počasí nám bude přát a vy si to s námi užijete a že si každý z vás najde         
v tomto programu něco co se mu bude líbit. 
 

Jiří Navrátil, místostarosta obce 



2 

 

 

Vážení Mořkovjané, 
 

po kolaudaci prodloužených vodovodů a splaškových kanalizací jsme dokončili předání 
staveb provozovateli, společnosti SmVaK a.s. Ostrava. Občané tak mají možnost připo-
jit se na dalších místech obce na řady a vyřídit si smlouvy o odběru vody a vypouštění 
splaškových vod na zákaznickém centru v Novém Jičíně. 
 

Po ukončeném výběrovém řízení na dodání Interaktivní techniky pro ZŠ jsme podepsali 
smlouvu o dílo. Celkové náklady ICT představují částku 192 390 Kč vč. DPH. 
 
V červnu jsme za-
hájili asfaltování 

vybraných úseků místních komunikací. 
Asfaltování bude pokračovat opravou 
dalších výtluků. 
 

Obdrželi jsme zprávu o získání dotace na fotovoltaiku na ZŠ (FVP). 
Celkové náklady jsou 2 573 103,72 Kč, dotace 890 102,41 Kč (34,59 
%), dofinancování obce 1 683 001,31 Kč. 

 
 

Obdrželi jsme dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 400 000 
Kč na projekt Estetizace vstupních prostor společenského domu. 
Tento projekt řeší modernizaci vnitřních vstupních prostor chodeb. 
Dotaci jsme přijali, ovšem o realizaci se rozhodneme až po obdržení 
zprávy (cca září 2023) z MMR ČR, protože i tam jsme podali žádost. 
Pokud bychom uspěli, mohl by být finanční objem dotačních prostřed-
ků ještě vyšší. V takovém případě bychom dotaci z MSK vrátili.  

 
 
 
 

Dále jsme obdrželi dotaci z Moravskoslezského kraje ve výši 
400 000 Kč na akci Rekonstrukce soc. zařízení v 1. NP ve spole-
čenském domě. Akce je již dokončena a zaplacena z rozpočtových 
příjmů obce. Přesto jsme podali žádost o dotaci na MSK, a jsme rádi, 
že jsme byli úspěšní. Do rozpočtu nám díky tomu přibude pěkná fi-
nanční částka. 

 

Aby mohla být zahájena sezóna na kou-
pališti, podíleli jsme se ve spolupráci s 
novým pachtýřem na opravách a údržbě 
majetku. Věřím, že se návštěvníkům kou-
paliště a kempu bude v areálu líbit, a 
hlavně že budou se službami spokojeni. 
Skluzavka prochází zkušebním provo-
zem, po kterém bude vydán certifikát. 
Teď si jen přát, aby bylo hezky a voda 
měla příjemnou teplotu. 
 

Na ulici Malá Strana jsme vybudovali 
příčný odvodňovací práh, který bude 
zachytávat dešťovou vodu z ulice Horní. 
 



3 

 

V sobotu 17. 6. 2023 nás naši senioři reprezento-
vali na sportovních hrách seniorů v Bartošovi-
cích. 
 

Děkujeme za reprezentaci  
Elišce Novákové,  
Martě Riedlové,  
Lidce Kučerové,  
Milušce Kučerové,  
Marii Černochové a celému doprovodu našeho 
týmu. 
 

     Vedení obce 

V pátek 30.6.2023 jsme společně s paní ředitelkou ZŠ a MŠ Mořkov a pedagogickými pracovníky zakončili 
školní rok 2022/2023. V obřadní síni jsme se slavnostně rozloučili s žáky 9. třídy, kteří dokončili povinnou 
školní docházku. Ocenili jsme žáky, kteří prospěli s vyznamenáním.  
 

Přeji jednak pedagogům zaslouženou dovolenou, jednak i žákům krásné prázdniny prožité podle svých před-
stav. Vám všem, milí občané, přeji jménem obce i jménem svým krásné léto. 

                     Ivana Váňová, starostka 

V neděli, 4. červ-

na, se uskutečnil v 

areálu zahrady zá-

kladní školy Dět-

ský den. Počasí se 

vydařilo, a tak se 

hrám, soutěžím a 

zábavě těšilo 137 

dětí. Chtěli by-

chom poděkovat, 

Obecnímu úřadu 

Mořkov, firmě 

Machač Maloka-

pacitní jatka s.r.o. 

panu Tomáši Ma-

chačovi, Restaura-

ci Kunc, Martině a 

Olinovi Kunco-

vým, Renátě Pítro-

vé - U ogaru, 7.  

skautskému oddílu 

Atlantida a taneč-

nímu vystoupení 

dětí, které připra-

vila Jana Fabíko-

vá, za spolupráci 

na této akci.   

Děkujeme hlavně vám všem, kteří jste s dětmi na tuto akci zavítali. Budeme rádi za vaše návrhy i pomoc, aby-

chom mohli dále pořádat akce pro děti. Rodiče, kteří máte zájem, přidejte se k nám, jste vítáni. 

        Za SRPŠ Mořkov Zbyšek Pítr a Ondřej Kořenek 



4 

 

 

Životní jubilea občanů Mořkova v červenec 2023 

50 let  Dušan Kučera    
  David Šmíd   
  Anna Hyklová 
 
   

55 let  Radana Palacká   
  Zuzana Kutáčová   
  Zdeňka Podlezlová 
  Jitka Juřicová 
 
 

60 let  Miluše Vaňková   
  Evžen Falešník 
 
 

65 let  Drahomíra Galiová 
  Marie Mičková 
 
 

70 let  Anna Urbanová 
 
 

75 let  Marie Macíčková 
  Daniel Geryk 
 
   

80 let   Jindřiška Černochová 
  Emil Macháč 
 
 

81 let  Ludmila Marková 
  Milan Pýter 
  Veronika Navrátilová 
 
 

84 let  Anna Danihelová    
  Anna Kyselá 
 
 

85 let  Růžena Pítrová 
 
 

86 let  František Rýdel 
 
 

89 let   Marie Geryková 
 
 

95 let  Anna Kučerová 
  Božena Macíčková 

Narodili se 
 

Elena Palacká 

Rodičům blahopřejeme k narození dítěte.  
 

Elence 
přejeme do života hodně lásky, štěstí a radosti. 

 

Úmrtí 
 

Ladislav Erle ( 84 let ) 

 



5 

 

 

Zprávičky ze školky 

Den dětí 

Měsíc červen jsme v mateřské škole nemohli zahájit jinak, než osla-

vou svátku dětí. Děti měly na zahradě školky připraveny stanoviště s 

různými úkoly, které hravě zvládli velcí i malí kamarádi. Kromě 

spousty zábavy a legrace si děti odnesly i medaile a sladkou odměnu. 

 

Setkání se školáky 

Na konci školního roku si pro malé kamarády z mateřské školy při-

pravili zábavné dopoledne i odpoledne žáci z 8. a 9. třídy ZŠ. Společ-

ně strávený čas plný her, úkolů a pohybových aktivit byl pro všechny 

vítaným zpestřením. 

 

Výlety 

K létu neodmyslitelně patří výlety. Nejstarší děti, budoucí prvňáčci, 

ještě koncem května vyrazili do kina v Novém Jičíně. V červnu si pak 

každá třída naplánovala výlet po okolí. S batůžkem na zádech a  sva-

činou na čerstvém vzduchu byli spokojení malí i velcí výletníci. 

 

Rozloučení s předškoláky 

V předposledním červnovém týdnu jsme se rozloučili s našimi před-

školáky. Děti si pro rodiče připravily krátké vystoupení s básničkami 

a písničkami, byly pasovány na školáky a pomyslnou „školáckou brá-

nou“ vyrazily vstříc škole a dalším dobrodružstvím. 

 

Poděkování 

Touto cestou bychom chtěli poděkovat našim stálým sponzorům panu 

O. Kuncovi, firmě KON-KYS a  také všem ostatním, kteří nás v letoš-

ním školním roce podporovali.     

           Kolektiv MŠ 



6 

 

 

Zprávy ze školy 

Sportovní zahradní slavnost + Den otevřených dveří 

Ve čtvrtek 15. 6. se uskutečnila na školní zahradě Sportovní 

zahradní slavnost. Pozvání na akci přijali  děti s dospělými ze 

Základní školy Motýlek v Kopřivnici.  

Slavnost jsme zahájili ptačím tancem v podání mladších žáků, 

gymnastky nám předvedly své vystoupení. Pak už si návštěvní-

ci vyzkoušeli netradiční sporty - například kroket, kinbal, 

kubb, petanque, frisbee, sportovní kvíz, skákání přes švihadlo, 

zapekli si vlajku a další. Po celé odpoledne byla otevřená ško-

la. Starší lidé si zavzpomínali na školní léta. A po sportování 

jsme se občerstvili ve školní jídelně - výborné věnečky a koláč-

ky.  

Žáci připravili drobné dárečky - štěstíčka, malované srdíčka, 

háčkované míčky. Zakoupením výrobků a dobrovolným vstup-

ným jsme vybrali 3 130 Kč, které byly předány MŠ a ZŠ Mo-

týlek v Kopřivnici. 

Děkujeme všem, kteří se sportování zúčastnili a příjemně strá-

vili čtvrteční odpoledne. 

 

       Lenka Kociánová 

 

Zájezd Klubu českých turistů do Polska 

V sobotu 10.6. uskutečnil KČT poznávací zájezd do Polska. Naším cílem byly solné doly Wieliczka a návště-

va Krakowa.  

Wieliczka je od roku 1978 zapsána na Seznamu světového dědictví UNESCO. Mapuje těžbu soli od středově-

ku až do současnosti. Prohlídka dolu trvala cca 2,5 hodiny. Začala sestupem po 380 dřevěných schodech, které 

se zdály být nekonečné. Nahoru na povrch nás vyvezl pohodlný, rychlý výtah. Po cestě jsme si prohlédli tech-

niku, pomocí které se dříve sůl těžila, postavy těžebních dělníků při práci, dřevěné konstrukce, kaple, jezírka 

se solankou, zdobené sály, obdivovali jsme solnou sochu Koperníka, u sousoší si vyslechli pohádku. Zajíma-

vostí je, že v podzemí pracovali i koně. V hloubce 101m pod zemí jsme navštívili kapli sv. Kingy - nádherné 

lustry, sochy a reliéfy vytesané do stěn, Poslední večeře páně dle obrazu Leonarda da Vinciho. 

Krakow - druhé největším město v Polsku, nádherné, zelené, starobylé, univerzitní město. Navštívili jsme krá-
lovský hrad Wawel, Staré město, jehož jádrem je Hlavní náměstí a židovskou Kaziměř.  

Fotografie ze zájezdu http://kctmorkov.cz/fotogalerie/. 

            Lenka Kociánová 

Zájezd na Visalaje 

V sobotu 17. 6. uskutečnil ASPV ve spolupráci s KČT Mořkov zájezd pro rodiny s dětmi. Naším cílem byly 

Visalaje. Odtud jsme se pěšky vydali přes Švarnou Hanku na Staré Hamry. Při zpáteční cestě jsme se zastavili 

na Bílé v Obůrce.V ohradách je umístěna zvěř jelení, srnčí, dančí, mufloní a divočáci. Děti postavili v lese 

krásné domečky pro zvířátka. 

 Dospělí navštívili pramen Smradlava. Krásné, slunečné počasí dovršilo příjemné prožitky pohodové soboty. 

Fotografie ze zájezdu najdete na adrese https://aspvmorkov.rajce.idnes.cz/. 

 

            Lenka Kociánová 

http://krakow.cz/pamatky/wawel/
http://krakow.cz/pamatky/wawel/
http://krakow.cz/pamatky/stare-mesto/
http://krakow.cz/pamatky/rynek-glowny/
http://krakow.cz/pamatky/kazimer/
http://kctmorkov.cz/fotogalerie/
https://aspvmorkov.rajce.idnes.cz/


7 

 

V Charitě Kopřivnici se po 30 letech mění vedení. 
 
Po 30 letech vedení Charity Kopřivnice skončil v červnu 2023 ve 
funkci ředitele Mgr., Bc. Miloslav Leško. Nová ředitelka, která vzešla 
z výběrového řízení a dále  povede Charitu Kopřivnici je Bc. Simona 
Přechová, DiS. Uchazečů, kteří byli pozváni k závěrečnému a rozho-
dujícímu ústnímu pohovoru bylo celkem pět. 

 
Simona Přechová pracuje v Charitě Kopřivnici už od roku 2016 na pozici zástupce ředite-
le, vedoucí sociálních služeb, vrchní sestra a hlavní koordinátorka Tříkrálové sbírky v ob-
lastech působení Charity. Právě svých znalostí a dovedností by chtěla využít k rozvoji o 
další sociální služby v Charitě a otevřít se tak více veřejnosti. Dosavadní služby, které 
Charita Kopřivnice poskytuje již přes úctyhodných 30 let, jsou dnes na profesionální a sta-
bilní úrovni a je na čem stavět. Velký důraz také klade nová ředitelka na týmovou práci a 
dobrou komunikaci se všemi zaměstnanci. Protože právě oni jsou v Charitě ti nejdůležitěj-
ší. 
 
A co říká ona sama? 
 
Do výběrového řízení na pozici ředitelky Charity Kopřivnice jsem se přihlásila, protože 
práce v Charitě je smysluplná a zároveň prospěšná druhým. Není jednoduché nastupovat 
po panu Leškovi, který byl ředitelem Charity Kopřivnice 30 let a stál tedy u jejího samot-
ného zrodu. Vážím si jeho práce a vážím si také práce všech nynějších zaměstnanců, kteří 
jsou na profesionální úrovní, Charitě dávají kus svého srdce a jsou hrdí na to, že pracuji v 

organizaci, která je největším nestátním poskytovatelem sociálních a zdravotních služeb v České republice a 
druhým největším v zahraničí. Velmi se těším na další spolupráci s nimi. Jsem také moc ráda, že i já mohu 
vést a být součásti  teto organizace, která je symbolem pomoci a milosrdenství. Zároveň si však uvědomuji 
obrovskou zodpovědnost, kterou mám za Charitu Kopřivnici jako její ředitelka. 
 
Má vize do budoucna je taková, že Charita Kopřivnice se dlouhá letá soustředila na kvalitu a stabilitu ve služ-
bách, což se ji podařilo, ale nyní je na čase se rozšířit také o jiné charitní služby, které jsou potřeba. Stejně tak 
chci zvýšit komunikaci se všemi úřady, farnostmi, sponzory, dárci a jinými organizacemi v naší oblasti působ-
nosti. Především ale, usilovně dál povedu činnost Charity Kopřivnice k pomoci všem potřebným. Pro každého 
jsou a budou vždy dveře mé kanceláře otevřeny. 

Prázdninový provoz dětské ordinace 2023: 
 
 

V průběhu prázdnin omezen provoz pro nemocné pouze na dopolední hodiny. 
 
 

   Pondělí:     7:00 - 10:00 
 

   Úterý:  10:00 - 12:30 
 

   Středa:    8:00 - 11:00 
 

   Čtvrtek:    7:00 - 9:00 
 

   Pátek:    7:00 - 10:00 
 
Od 28. 8. 2023 běžný provoz. 
  
Řádná dovolená ve dnech:  
7. července, 24.- 28. července  a  14.- 25. srpna 2023 
 
Zástup: MUDr. Jana Geryková, Nový Jičín – Loučka, Za Potokem 90 
 

Více na webových stránkách: www.ordinace-machova.cz 

http://www.ordinace-machova.cz


8 

 

Dánský vpád 
recenze knihy 
 

 O událostech, souvislostech a osobnostech třicetileté války 
bylo napsáno mnohé, ať to byla pražská defenestrace roku 1618, 
bitva na Bílé Hoře, staroměstská exekuce (poprava 27 českých 
pánů), pobělohorské konfiskace, generalissimus Albrecht 
z Valdštejna či obléhání Brna (1645) i Prahy (1648) švédskými 
vojsky. V roce 1625 se významným členem protihabsburské koali-
ce stal dánský a norský král Kristián IV., jehož armáda zahájila 
tažení za účelem převzetí strategické iniciativy v oblasti severního 
a středního Německa, s cíli porazit svého protivníka a postoupit k 
Vídni. Vojáci Kristiána IV. však vpochodovali do Slezska a po-
stupně ovládli i celé moravsko-slezské pomezí v územním perime-
tru až k Lipníku nad Bečvou a Holešovu. Vytvořili rozsáhlou en-
klávu s centrem v Opavě a významnými opěrnými body v Krnově, 
Těšíně i jiných městech. Dočasné rozmístění dánských vojenských 
jednotek (v důstojnickém sboru armády byli čeští, moravští a slez-
ští účastníci stavovského povstání) na našem území však 
v dějinném povědomí nezanechalo téměř žádný ohlas – mělo by se 
to změnit, neboť je vydána kniha Dánský vpád: Dva roky války ve 
Slezsku a na Moravě 1626 – 1627. 
 

 PhDr. Vít Mišaga napsal „dánskou válečnou“ monografii 
jako první z tuzemských historiků. Základem byla jeho diplomová 

práce, kterou doplnil o nové poznatky a výsledkem je obsáhlá (téměř 400 str.) publikace rozdělená do šesti ka-
pitol, ve kterých předkládá komplexní pohled na málo známý úsek třicetileté války. Čtenáře seznamuje 
s událostmi, které dánskému vpádu předcházely, podrobně analyzuje diplomatická jednání v tehdejších mo-
cenských centrech Evropy a dokazuje přesah i mimo evropský kontinent - zde jsou informativně objevné statě 
o Gáboru (Gabrielu) Bethlenovi jako protivníkovi Habsburků a politice představitele Vysoké Porty sultána 
Murada IV., resp. ministrů, kteří za mladého panovníka rozhodovali. Následuje podrobný popis postupu dán-
ského vojska do středu Evropy, bojových střetnutí, obléhání měst či pevností až k dočasnému ovládnutí Opav-
ska, Krnovska, Bruntálska i jiných regionů moravsko-slezského pomezí. Autor umožňuje nahlédnout do reálií 
a životů odlišných vrstev společnosti - panovníků Kristiána IV., Jakuba I. Gustava II. Adolfa i Ferdinanda II., 
říšských knížat, dále např. předbělohorského držitele jednoho z obsazených území Jana Jiřího Krnovského i 
jeho nástupce z řad vítězů Karla I. z Lichtenštejna, velitele dánské armády Jana Arnošta Sasko-Výmarského, 
generálů Petra Arnošta z Mansfeldu (dánského spojence velícího vlastní armádě) či Albrechta z Valdštejna. 
Podrobně seznamuje s osudy příslušníků předbělohorských stavů usilujících o opětovné získání konfiskova-
ných majetků i nabyvatelů těchto statků většinou z vojenských kruhů, vždyť mnozí z nich dosáhli důstojnic-
kých hodností. Pozornost věnuje také rebelovi Janu Adamovi z Víckova a povstalým Valachům, rozdělených 
na protestanty a katolíky. 
 

  Autor dokládá, že za dánského komisariátu nad Opavskem, Krnovskem (spravoval je Joachim von 
Mitzlaff) a okolím se běžný život, i když se zde odehrály kruté události, stále odvíjel. Přibližuje situaci ve 
městech jako je Opava, Krnov, Hranice, Nový Jičín, Bruntál, (Český) Těšín, Osoblaha i další sídla a osudy 
jejich obyvatel různých konfesijních vyznání a předkládá důkladnou analýzu nelehkých časů z pohledu nejen 
válkou postižených, ale i těch, kteří válečnou káru táhli stále kupředu až do své smrti v boji, jak v závěrečné 
kapitole knihy dokazuje příběhem pražského rodáka v dánských službách kapitána Johanna Trosta von 
Tiefenthal. 
 

Publikaci doplňují graficky výrazné textové medailony významných aktérů těchto událostí, černobílé 
fotografie, barevná obrazová příloha, mapy i plány bojových operací, které umožnují dobře se orientovat. Pa-
mátkové objekty jsou vyobrazeny v aktuální podobě, s výjimkou tzv. Pelikánova domu v Opavě.  

Kniha Dánský vpád: Dva roky války ve Slezsku a na Moravě 1626 – 1627 je výjimečnou sondou do 
reality raně pobělohorské Moravy, Slezska a Evropy. Čte se jako dějinná freska - jejím dosud potemnělým 
barvám autor vrátil lesk, ale převládá červená barva krve … 

 

PhDr. Vít Mišaga: Dánský vpád - Dva roky války ve Slezsku a na Moravě 1626 – 1627, ISBN: 978-80-88030-
72-0, 382 str., 1. vyd. Bohumír Němec – Veduta, České Budějovice v roce 2023 
                     Autor textu: Stanislav Vaněk               



9 

 

Podvodné stránky internetového bankovnictví 
 

Vstup do Internetbankingu pomocí internetového vyhledávače je velice riskantní! 
 

zjistěte si u své banky přihlašovací internetovou adresu svého Internetbankingu a zadejte ji přímo do 
adresního řádku prohlížeče, uložte ji do oblíbených záložek – budete mít bezpečný odkaz vždy po ruce. 

 
Případ z Opavska: 
 
Přibližně v polovině měsíce června letošního roku muž seniorského věku měl ve svém počítači přes interneto-
vý vyhledávač zadat název své banky. Ve výsledcích vyhledávání měl kliknout na první vygenerovaný odkaz, 
který byl placený jako reklama (viz: ilustrační obrázek pod článkem). Zobrazila se mu stránka, která se na prv-
ní pohled jevila stejně jako jeho banka, ale byla bohužel falešná. Na této stránce zadal přihlašovací údaje a ná-
sledně se přihlásil se ke svému internetovému bankovnictví. 
Tiskový mluvčí Územního odboru Opava por. René Černohorský k případu uvádí: „Po přihlášení se 
k podvrženým internetovým stránkám bylo z bankovního účtu poškozených manželů doposud neznámým pa-
chatelem neoprávněně odesláno více jak 50 tisíc korun a to ve třech platbách. V průběhu odchozích plateb 
zjistil senior, že je obětí Phishingu a snažil se co nejrychleji kontaktovat svou banku, která účet zablokovala.“ 
Pokud by nedošlo k zablokování účtu, byla by škoda na majetku mnohonásobně vyšší. Proto myslete na to, že 
podvodníci si mohou na internetových stránkách zaplatit reklamu na falešné stránky právě vaší banky. 
 
Doporučení: 

• nepřihlašujte se do internetového bankovnictví pomocí vyhledávače, 

• správnou adresu internetového bankovnictví zadávejte rovnou do adresního řádku prohlížeče, 

• mějte tu správnou internetovou adresu uloženou v oblíbených záložkách vašeho internetového pro-
hlížeče, 

• do internetového bankovnictví se nikdy nepřihlašujte přes odkazy, které vám někdo pošle, 

• než opíšete kód z bezpečnostní SMS, pečlivě si přečtěte, čeho se daný kód týká, a nikam nezadávejte 
kód, pokud zrovna tuto akci neprovádíte vy z vaší vůle, 

• ideální je si zřídit mobilní aplikaci internetového bankovnictví, prostřednictvím které se budete vždy 
přihlašovat, 

• nikdy nepotvrzujte nic, co sami neděláte, 
pokud zjistíte, že jste se stali obětí podvodu, ihned volejte svou banku k zablokování účtu, proveďte ko-
pii falešných internetových stránek (Print Screen obrazovky vašeho počítače), vše oznamte na nejbližší 
oddělení Policie ČR. 
 
     
    por. Bc. Pavla Welnová 
 komisař                  



10 

 

Evropský den proti vloupání 
 
Evropský den proti vloupání v letošním roce připadl na středu 21. června a jeho cílem je upozornit na preven-
ci vztahující se k tomuto druhu protiprávního jednání. Kampaň připomíná rady a doporučení, jak zabezpečit 
objekt proti vloupání, jak řešit postup v případě narušení objektu pachatelem  a navazuje tak na celorepubliko-
vý preventivní projekt Policie ČR a Ministerstva vnitra „Zabezpečte se, chraňte majetek sobě i svým souse-
dům“. 
Preventivní akce se konají nejen v rámci běžné policejní činnosti, ale také bývají speciálně zaměřené na určité 
lokality. Jedná se například o kontroly parkovišť, chatových oblastí a obytných zón, jak ve městech, tak na 
vesnicích. Často i prázdná odložená taška může být lákadlem a spouštěčem k vloupání do auta a nemovitostí. 

Několik rad jak zabezpečit objekt: 

Řádně uzamykejte okna i dveře. 

Kombinujte mechanické a elektronické prvky zabezpečení. 

Klíče neschovávejte pod rohožku nebo pod květináč. 

Požádejte důvěryhodnou osobu, aby vybírala poštovní schránku. 

Zvažte možnost digitálních spínacích hodin. 

Věnujte pozornost zejména stavebním otvorům (vstupní dveře, okna, verandy).  

Uklízejte na pozemku, na zahradě nářadí (žebřík). 

Nechlubte se před neznámými lidmi, jak cenné věci vlastníte. 

Pro případ vloupání si pořiďte fotodokumentaci cenných věcí.  

Poznamenejte si výrobní čísla věcí uložených v objektu.  

Při podezření z vykradení zásadně nevstupujte do objektu, neuklízejte po zlodějích a věc oznamte neprodleně 
policii a vyčkejte jejich příjezdu.  

Nebuďte neteční – dnes navštívil zloděj souseda, zítra se to může stát vám. 
 
 
Předmět zájmu pachatelů je neměnný, přetrvává zájem o finanční hotovost, šperky a drobná elektronika. Není 
v silách policie, aby zvládla uhlídat všechny objekty. Tuto povinnost by si měl uvědomit každý majitel, pokud 
nechce být okraden o svůj majetek. Je neefektivní řešit zabezpečení svého obydlí před odjezdem na dovole-
nou, rozumné je si na to udělat větší časový prostor. 
 
 
 
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje 
por. Bc. Martina Jablońská 
komisař oddělení prevence 



11 

 



12 

 



13 

 



14 

 

Zpravodaj obce Mořkov vydává Obec Mořkov, Horní 10, 742 72 Mořkov, IČ 
00298191 

podatelna@obec-morkov.cz, www.obec-morkov.cz 
Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR E 11098.  

Periodický tisk územně samosprávného celku č. 7/2023, vydáno dne 1. 7. 2023. 

 

Vyčistím sedačky, čalounění,  
koberce, interiér automobilů. 

 

Jiří Marek,  
tel. 739 640 626,  
IČO: 08842311 


